
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direzione Generale 

Ufficio 1° 
 

 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Pagina istituzionale dedicata alla Direttiva 170/2016: www.sardegna.istruzione.it/direttiva170-2016.shtml 

 

1 

 

 Cagliari, 14/05/2021 
 

 → Ai Soggetti erogatori di corso interessati. 

→ Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni Scolastiche 
della Sardegna. 

→ Al sito web. 
 
 
OGGETTO: Direttiva Ministeriale n. 170/2016 – Conferma elenco corsi riconosciuti per l’A.S. 2021/22. 

 
IL VICEDIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la Direttiva n. 170/2016, che regola la procedura di autorizzazione di singoli corsi di formazione desti-

nati al personale della scuola; 
VISTO l’articolo 5, comma 3, della succitata Direttiva n. 170/2016, che attribuisce la competenza all’Ufficio 

Scolastico Regionale relativamente alle richieste di attività di formazione a carattere regionale; 
VISTA la nota USR Sardegna prot. n. 2306/2020, che dispone la nuova composizione della Commissione dello 

scrivente Ufficio; 
VISTA la nota USR Sardegna prot. n. 8972/2020, che fornisce indicazioni per la trasmissione delle richieste di 

riconoscimento o di rinnovo di riconoscimento regionale dei corsi per l’A.S. 2021/22; 
VISTO il proprio Decreto prot. n. 6384/2021, contenente l’elenco dei corsi riconosciuti per l’A.S. 2021/22 e 

l’indicazione della scadenza per eventuali controdeduzioni (dieci giorni lavorativi a decorrere dal 
13/04/2021); 

CONSIDERATO che entro la scadenza sopra indicata non sono pervenute controdeduzioni, 
 

DECRETA 
 

1. È confermato l’elenco pubblicato nel proprio Decreto prot. n. 6384/2021, ossia: 
 

 N° Ente Nome Ente N° Corso Nome corso Tipo Richiesta 

1)  210 Associazione Culturale 
Imago Mundi Onlus 

12558 Interpretare il Patrimonio Culturale Rinnovo 

2)  610 Il Doppio del Cuore, cul-
tura formazione ricerca 

12765 Laboratorio cooperativo per costruire " 
l'Educazione alla Sostenibilità" 

Rinnovo 

3)  610 Il Doppio del Cuore, cul-
tura formazione ricerca 

12767 Dal Sapere al Saper fare, una diversa 
idea di "Storia" insegnata 

Rinnovo 

4)  610 Il Doppio del Cuore, cul-
tura formazione ricerca 

13082 La didattica di laboratorio e il coopera-
tive learning nel curricolo verticale 

Rinnovo 

5)  610 Il Doppio del Cuore, cul-
tura formazione ricerca 

13635 Dalla teoria alla pratica, per l'apprendi-
mento dei discenti portatori di DSA in 
ambito scolastico 

Rinnovo 

http://www.sardegna.istruzione.it/direttiva170-2016.shtml


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direzione Generale 

Ufficio 1° 
 

 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Pagina istituzionale dedicata alla Direttiva 170/2016: www.sardegna.istruzione.it/direttiva170-2016.shtml 

 

2 

 

6)  610 Il Doppio del Cuore, cul-
tura formazione ricerca 

15391 Impariamo a litigare Rinnovo 

7)  610 Il Doppio del Cuore, cul-
tura formazione ricerca 

15566 Un albero in testa: un percorso speri-
mentale di potenziamento meta-cogni-
tivo 

Rinnovo 

8)  610 Il Doppio del Cuore, cul-
tura formazione ricerca 

17423 Il Docente- Referente della Mediazione 
familiare, nuova risorsa professionale 
nella scuola 

Riconoscimento 

9)  975 Le Api Cooperativa Sociale 13221 ADHD a scuola: prevenzione e tratta-
mento 

Rinnovo 

10)  975 Le Api Cooperativa Sociale 13266 Autismi e Gestione del comportamento 
problema 

Rinnovo 

11)  975 Le Api Cooperativa Sociale 13277 Corso avanzato e pratico sugli Autismi e 
Gestione del comportamento problema 

Rinnovo 

12)  975 Le Api Cooperativa Sociale 13285 BES e DSA: integrazione ed inclusione Rinnovo 

13)  975 Le Api Cooperativa Sociale 17548 Il Piano Educativo Individualizzato (PEI) Riconoscimento 

14)  975 Le Api Cooperativa Sociale 17606 La Comunicazione Ecologica in ambito 
scolastico 

Riconoscimento 

15)  1657 Nanbec srl 11627 My Smart English Rinnovo 

16)  1657 Nanbec srl 11692 My Smart Intensive Rinnovo 

17)  2577 CESIOG 18870 La prevenzione e il recupero delle diffi-
coltà grafomotorie nella scuola dell'in-
fanzia e primaria 

Riconoscimento 

18)  2577 CESIOG 18876 La scrittura cresce con me Riconoscimento 

19)  2577 CESIOG 18881 Scrivere a mano: necessità, significato e 
attualità della scrittura 

Riconoscimento 

20)  9299 Welcome School 12648 Corso Lingua Inglese - livello A1 Rinnovo 

21)  9299 Welcome School 12653 Corso Lingua Inglese - livello A2 Rinnovo 

22)  9299 Welcome School 13057 Corso Lingua Inglese - livello B1 Rinnovo 

23)  9299 Welcome School 13073 Corso Lingua Inglese - livello B2 Rinnovo 

24)  9299 Welcome School 16840 Corso Lingua Inglese - livello A1  Riconoscimento 

25)  9299 Welcome School 17027 Corso Lingua Inglese - livello A2  Riconoscimento 

26)  9299 Welcome School 17028 Corso Lingua Inglese - livello B1  Riconoscimento 

27)  9299 Welcome School 17031 Corso Lingua Inglese - livello B2 Riconoscimento 

28)  9518 Istituto di Studi e Ricerche 
"Camillo Bellieni" 

12643 Didattica delle scienze umane, sociali e 
geografiche: dalla cultura locale alla 
multiculturalità 

Rinnovo 

29)  9518 Istituto di Studi e Ricerche 
"Camillo Bellieni" 

12644 Approccio alla filosofia per bambini e 
adolescenti, PWC- Philosophy with Chil-
dren 

Rinnovo 

30)  9518 Istituto di Studi e Ricerche 
"Camillo Bellieni" 

12901 Didattica della storia locale nel contesto 
della storia italiana, europea e mondiale 

Rinnovo 

31)  9518 Istituto di Studi e Ricerche 
"Camillo Bellieni" 

14285 Metodologia e didattica delle strategie 
di comunicazione nei social media 
nell'ambito degli apprendimenti 

Rinnovo 

http://www.sardegna.istruzione.it/direttiva170-2016.shtml


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direzione Generale 

Ufficio 1° 
 

 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Pagina istituzionale dedicata alla Direttiva 170/2016: www.sardegna.istruzione.it/direttiva170-2016.shtml 

 

3 

 

32)  11526 Accademia Teatro Ragazzi 15133 Il teatro come strategia didattica: tecni-
che di gestione dinamiche relazionali in 
classe 

Rinnovo 

33)  11526 Accademia Teatro Ragazzi 18413 Il teatro educativo come strategia didat-
tica-parte 2: sviluppo e consolidamento 
formativo 

Riconoscimento 

34)  11526 Accademia Teatro Ragazzi 18427 Il teatro Educativo come metodo didat-
tico per la lingua inglese: apprendimento 
creativo, competenze 

Riconoscimento 

35)  12209 Cedac Sardegna 11233 L'educazione al Teatro nella Scuola: fina-
lità e metodologia 

Rinnovo 

36)  15481 Associazione Culturale 
Scuola d'Arte la Volpe 
Bianca 

12583 Sensi e Immaginazione Rinnovo 

37)  15908 Associazione Mindfulness 
Project 

15623 Mindfulness e qualità umane per le fu-
ture generazioni 

Rinnovo 

38)  16384 Centro Italiano Femminile 
per i Servizi Assistenziali 
Sociali di Formazione e di 
Addestramento Professio-
nale - Comitato di Ge-
stione della Sardegna 

13969 Identità Reale e Identità Virtuale: meto-
dologie per prevenire nei contesti scola-
stici le condotte a rischio dei giovani 

Rinnovo 

39)  16384 Centro Italiano Femminile 
per i Servizi Assistenziali 
Sociali di Formazione e di 
Addestramento Professio-
nale - Comitato di Ge-
stione della Sardegna 

13971 La didattica inclusiva attraverso l'espe-
rienza musicale 

Rinnovo 

40)  16384 Centro Italiano Femminile 
per i Servizi Assistenziali 
Sociali di Formazione e di 
Addestramento Professio-
nale - Comitato di Ge-
stione della Sardegna 

14988 Realizzare la scuola dell'inclusione Rinnovo 

41)  16482 8co 15711 Leadership efficace Rinnovo 

42)  17955 Associazione dei Ciechi, 
degli ipovedenti e dei reti-
nopatici sardi - RP Sarde-
gna Onlus 

16460 Le tecnologie informatiche per gli alunni 
non vedenti e ipovedenti 

Riconoscimento 

43)  17955 Associazione dei Ciechi, 
degli ipovedenti e dei reti-
nopatici sardi - RP Sarde-
gna Onlus 

16931 Didattica per la disabilità visiva Riconoscimento 

 

 
2. Gli Enti erogatori dei corsi di formazione approvati comunicheranno con congruo anticipo a questo 

Ufficio - nel rispetto dell'articolo 6 D.M. n. 170/2016 - eventuali variazioni e integrazioni riguardo 

http://www.sardegna.istruzione.it/direttiva170-2016.shtml


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direzione Generale 

Ufficio 1° 
 

 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Pagina istituzionale dedicata alla Direttiva 170/2016: www.sardegna.istruzione.it/direttiva170-2016.shtml 

 

4 

 

a elementi come le date, le modalità e/o le sedi di erogazione dei corsi riconosciuti, in modo da 
consentire la verifica e la valutazione delle attività. Si ricorda che nelle faq su sofia.istru-
zione.it/FAQ.pdf è espressamente indicato che per la formazione a distanza è necessario il traccia-
mento delle attività. 
 

3. A conclusione delle singole iniziative di formazione (e comunque entro il 31/08 dell’A.S. di riferi-
mento), gli Enti in tabella invieranno a questo USR una relazione consuntiva delle iniziative forma-
tive di cui sopra.  
 
 

PER IL DIRETTORE GENERALE t.a. 
Francesco Feliziani 

 
IL VICE DIRETTORE GENERALE 

Sergio Repetto 
(firmato digitalmente) 

 
 
 

 

http://www.sardegna.istruzione.it/direttiva170-2016.shtml
https://sofia.istruzione.it/FAQ.pdf
https://sofia.istruzione.it/FAQ.pdf

		2021-05-14T06:37:38+0000
	REPETTO SERGIO


		2021-05-14T12:36:32+0200
	Cagliari
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE.U.0008871.14-05-2021




